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کتابگردی

شماره صد و هشتاد و یک 18 آذر 1397 یکشنبه

اگر به فلسفه علاقه‌مند هستید یا تصمیم دارید در رشته فلسفه ادامه تحصیل دهید، خواندن کتاب »فلسفه ذهن« اثر »کیت مسلین« به شما پیشنهاد می‌شود! این کتاب که توسط انتشارات علمی و فرهنگی و با ترجمه مهدی 
ذاکری وارد بازار شده، از دو بخش عمده تشکیل شده است، در بخش اول کتاب به موضوعات مختلف فلسفه‌ ذهن پرداخته شده و بخش دوم به سهم فیلسوفان خاص در متون مشخص اشاره دارد. همچنین مباحث کتاب در 

هفت بخش که از مباحث مهم فلسفه ذهن هستند گردآوری شده است، مباحثی نظیر ۱- دوگانه‌انگاری ۲- نظریه‌ این‌همانی ذهن و مغز ۳- رفتارگرایی تحلیلی ۴- کارکردگرایی ۵- دوگانه‌انگاری ویژگی‌ها و...

فلسفه‌ ذهن

نمادهای اسطوره‌ای و روان‌شناسی 
زنان )و مردان(

شــینودا بولن، مترجم: مینو پرنیانی 
انتشارات آشیان

»تعبیر و درک اســطوره، چه از راه عقل و چه 
از طریق احســاس، »بصیرتی« را بشــارت 
می‌دهد. اســطوره همچون خواب است که 
مــا به‌رغم درک ناقــص آن، به‌دلیل معنای 
نمادینــی کــه در آن نهفتــه، به‌خاطــرش 
می‌سپاریم. اگر خواب به‌درستی تعبیر شود 
و بیننده خواب به ارتباط آن با وضعیت خویش 
پی ببــرد، آنــگاه جرقه‌ای از بینــش درونی 
»آهان!« در او پدیدار می‌شود که او این جرقه 
را جذب کرده، در خــود نگاه می‌دارد. وقتی 
شــخص در برابر تعبیر یک اسطوره واکنش 
»آهان« داشته باشد، این اسطوره خاص به 
شیوه‌ای نمادین به مسئله‌ای مهم در زندگی 
او اشاره می‌کند که می‌توان به‌دنبال واقعیت 

آن رفت.«
پــس از خواندن ایــن بخــش از پیش‌گفتار 
کتاب »نمادهای اسطوره‌ای و روان‌شناسی 
زنان...« از شــینودا بولن، هرگــز فکرش را 
هم نمی‌کنید که خواندن کتاب را به‌صورت 
»آهان!«، »آهــان!« گویــان ادامه دهید! 
بهترین واکنــش در برابر روشــنگری‌هایی 
که بولن با اســتفاده از کهــن الگوها انجام 
می‌دهــد، چیــزی نیســت جــز همانی که 
خودش در مقدمه کتاب به آن اشــاره کرده، 
یعنــی »آهان!« شــینودا بولن، نویســنده و 
روان‌پزشــک آمریکایی، با انتشار دو کتاب، 
نمادهای اســطوره‌ای و روان‌شناسی زنان و 
مردان، به موفقیت چشم‌گیری دست یافت. 
کتاب‌های او صدها هزار نسخه تیراژ دارند و 
در جلسات »گروه درمانی« در کلینیک‌های 

روان‌شناسی مورد استفاده قرار می‌گیرند.
در حین خواندن این کتاب، خواننده درمی‌یابد 
کــه اگر زنــان )همچنین مــردان( از کهن 
الگوهــای درون خود باخبر شــوند، به این 
درک می‌رسند که چگونه نیروهای بیرونی یا 
الگوهای قالبی فرهنگی، برخی از نمونه‌های 
رفتاری خدابانوان )همچنین رب‌النوع‌ها( را 
تشویق و بعضی دیگر را سرکوب می‌کنند. به 
عقیده بولن، در درون هر زن کهن، الگویی 
با ابعادی اســطوره‌ای نهفته است. از نظر او 
»ما زنان همان طور که در گذشته از تاثیرات 
گاه  پُرقدرت قالب‌های فرهنگــی بر خود ناآ
بودیم، اکنون نیز از حضور نیروهای مسلط 
بر رفتار و احساســات خویــش بی‌خبریم.« 
و اگــر بخواهیــم پیشــاهنگان و قهرمانان 
زندگی خود باشیم باید خدابانوان درون خود 
را بشناســیم. »ایــن شــناخت موجب درک 
زنان از خود و نیز روابطشــان با مردان و زنان 
دیگر، والدین و فرزندان می‌شــود.« در این 
کتاب، هفــت کهن‌الگو برای بانوان معرفی 
شــده که به ســه بخش، خدابانــوان باکره 
شــامل آرتمیس، آتنا و هســتیا، خدابانوان 
آســیب‌پذیر شــامل هرا، دیمیتر، پرســفونه 
و خدابانــوی کیمیاگــر )متحول‌کننده( که 
همان آفرودیت اســت، تقســیم شــده. در 
ابتدای هر فصل شرح مفصلی از شجره‌نامه 
و اسطوره‌شناسی کهن‌الگو آورده شده و در 
پایان نیز از مشــکلات روانی همسانی با هر 
کهن‌الگو و طرق رشد و تحول کهن‌الگو در 
وجود هر زن صحبت شده است. این کتاب 
توســط آذر یوســفی، ترجمه و در انتشارات 
روشــنگران و مطالعات زنان به چاپ رسیده 
است، اما چاپ هفتم آن، فاقد فصل مربوط 
به آفرودیت اســت! از این رو در عین ترجمه 
شیوا و روان کتاب انتشارات »روشنگران«، 
ناچار به پیشــنهاد نشر »آشــیان« و ترجمه 
مینــو پرنیانی هســتیم که تمام کتــاب را با 
رعایــت امانت منتشــر کرده اســت. نشــر 
آشیان، همچنین به قلم همین مترجم جلد 
دوم کتــاب، یعنی »نمادهای اســطوره‌ای 
و روان‌شناســی مردان« را به چاپ رســانده. 
شینودا بولن این کتاب را برای خوانندگانش 
که از او پرســیده‌اند: »پــس رب‌النوع‌های 
درون مردان چه؟!« نوشته و همچنین برای 
والدینی که پســر دارنــد و همین طور »همه 
کسانی که می‌خواهند پسران و مردان را بهتر 
بشناسند و در پی شناخت‌های کهن‌الگوهای 
مردانه هستند تا گره‌هایی را که در روابط خود 
با دیگران احساس می‌کنند، کشف و به خود 

و آن‌ها کمک کنند.«

   جشن بیکران   
 مهرآذین بشیری راد 

 شیرین؛ مثل یک مربای خانگی
نویســندگان کودک، عموما از شهرت کمتری نسبت به سایر 
نویســندگان برخوردارنــد، اما هوشــنگ مــرادی کرمانی از 
پیشکســوتان ادبیات کودک و نوجوان، از معدود نام‌آشنایان 
ایرانی این عرصه اســت و فیلم‌ها و ســریال‌های بســیاری با 

اقتباس از آثار او ساخته شده.
بدون شــک بلافاصله پس از شــنیدن نام هوشــنگ مرادی 
کرمانی، یاد »قصه‌های مجید« می‌افتیم. این کتاب در سال 
1364 جایزه کتاب برگزیده سال را از آن خود کرد و پس از آن، 
کیومرث پوراحمد مجموعه تلویزیونی‌ به همین نام از روی آن 
ساخت که هنوز هم بعد از بیست و هفت سال، از شبکه‌های 
مختلف تلویزیون بازپخش می‌شود. »قصه‌های مجید« نه تنها 
بین کودکان و نوجوانان که بین بزرگســالان هم از محبوبیت 
خاصی برخوردار است و اکثر ایرانیان با کاراکترهای »بی‌بی« 
و »مجید« آشــنا هســتند حتی آنان که تجربــه خواندن این 

کتاب را ندارند.
جالب است بدانید که فضای سایر کتاب‌های هوشنگ مرادی 
کرمانی هم از فضای صمیمــی و همدلانه قصه‌های مجید 
دور نیســت؛ کتاب »مربای شــیرین« نیز شــاهدی است بر 
همین مدعا. داستان »مربای شیرین« که برای نخستین بار 
در سال 1377 توسط انتشارات »معین« منتشر شد، داستان 
پسری است که نمی‌تواند درِ شیشه مربایی را به تنهایی باز کند 
و برای باز کردن آن به سراغ هرکسی که می‌شناسد، می‌رود، 
اما آن‌ها هم نمی‌توانند کمکی به این پســر کنند. نهایتا اما او 
ناامید نمی‌شــود و در مســیر باز کردن درِ این شیشه مربا، راه 
پرماجرایی را طی می‌کند. ســوالی که پس از اتمام این کتاب 
ذهن مخاطب را به خود مشغول می‌کند احتمالا این است که 

چطور می‌توان ضمن تعریف چنین داســتان ساده‌ای، چنان 
تعلیق و کششی ایجاد کرد که خواننده نوجوان، کتاب را زمین 
نگذاشــته و یکسره به‌دنبال کلمه‌ها کشیده شود که پاسخ آن 
را باید در نثر شــیرین آقای نویسنده جست‌وجو کرد! در سال 
1380، مرضیه برومند بر اســاس این کتاب که اتفاقا فضایی 
کمــدی نیز دارد، فیلمی به همین نام ســاخت. نقش جلال، 
پســرک باهوش و پیگیر داستان را مانی نوری بازی می‌کند و 
از دیگر هنرپیشگان این فیلم، می‌توان به لیلا حاتمی، گوهر 
خیراندیش و امیرحســین صدیق اشاره کرد. هوشنگ مرادی 
کرمانــی کتاب خوب، کم ندارد و از دیگــر آثارش می‌توان به 
»آب انبار«، »بچه‌های قالی‌باف خانه«، »پلو خورش«، »لبخند 
انار«، »خمره«، »نخل«، »مثل ماه شب چهارده« و »شما که 

غریبه نیستید« اشاره کرد.
کتاب »مربای شــیرین« در ســال 1397، برای بار بیســت و 
چهارم تجدید چــاپ و در 92 صفحه با قیمت 10هزار تومان 

در اختیار علاقه‌مندان قرار داده شد.  

این کتاب را بخوانید!
اســم کتــاب ایــن اســت:»اگر می‌خواهیــد 
عکس‌هــای فوق‌العــاده بگیرید ایــن کتاب را 
بخوانید« شــاید چنین عنوانی برای یک کتاب، 
به طرز اغراق شــده‌ای تبلیغاتی به نظر برســد و 
همین باعث شــود که کتاب‌خوانــان حرفه‌ای 
به‌راحتی از کنار این عنوان بگذرند! اما محتوای 
جذاب کتاب کاملا برخلاف انتظاری اســت که 
با خوانــدن نام کتاب در ذهن ایجاد می‌شــود! 
همان طور که در پشت جلد آمده، در این کتاب 
»خبــری از نمودارها و دیاگرام‌های ترســناک 
و اصطلاحــات ســنگین باشــگاه کتاب‌بازهــا 
نیســت!« و خواندن آن می‌تواند برای کاربران 
هر نوع دوربینی ایده‌آل باشد! »هنری کارول« 
در صفحه ابتدایی کتاب آموزش عکاســی‌اش، 
از خوانندگان خواســته نخست همه چیز را کنار 
بگذارنــد! او از آموزش ترکیب‌بنــدی آغاز کرده 
و برای هــر نکته‌ای که در هر صفحه نوشــته، 
یک نمونه عکس از عکس‌های مشهور جهان 
آورده. پــس از توضیحات مختصــر و مفیدش 
دربــاره ترکیب‌بندی، به ســراغ نوردهی رفته و 
تنظیمات دوربین را به ساده‌ترین شکل ممکن 
بــرای عکاســان آماتور توضیح داده و به رســم 
فصل پیشــین، توضیحاتش را بــا نمونه تصاویر 
مطرح عکاســان برجســته کامل کرده اســت. 
در فصل‌هــای بعدی، به ســراغ انواع نور، انواع 
لنز و کاربردهایشــان رفته و بــا توضیحاتش در 

باب درســت دیــدن، کتاب را به پایان رســانده. 
»هنری کارول« که کتاب‌هــای دیگری نیز در 
زمینه عکاسی دارد، در فصل آخر نوشته: »اگر 
می‌خواهید عکس‌های فوق‌العاده بگیرید که در 
میان همهمه عکس‌ها به چشــم بیایند، پس از 
این، دیگر نگاه نکنید، بلکه ببینید.« و پیشنهاد 
کرده که »گاهی دوربین را کنار بگذارید و روزتان 
را به دیدن جهان سپری کنید.« او در دو صفحه 
آخر کتاب نیز به سوال‌های رایج عکاسان آماتور 

پاسخ داده است.
موسســه فرهنگی پژوهشی چاپ و نشر »نظر« 
بــا ترجمــه خوب آلمــا بهمن‌پور و چــاپ خوب 
عکس‌ها روی کاغذ گلاسه، لذت خواندن کتاب 
را دوچندان کرده است. در حال حاضر چاپ دوم 
این کتاب با قیمت 26500 تومان در دســترس 

علاقه‌مندان قرار دارد.  

اگر می‌خواهید ...، هنری کارول، ترجمه: آلما بهمن‌پور، نشر نظر مربای شیرین، هوشنگ مرادی کرمانی، انتشارات: معین

هر وقت اسم تاریخ می‌آید، خیلی‌ها یاد کلاس‌های تاریخ در 
مدرسه می‌افتند که آن‌قدر برایشان حوصله‌سربر بود که یا چرت 
می‌زدند یا لحظه‌شماری می‌کردند زنگ بخورد و خلاص شوند. 
بعضی دیگر هم وقتی بحث تاریخ پیش می‌آید، یاد کتاب‌های 
قطور و چند جلدی بــا جلدهای بی‌رنگ و لعاب می‌افتند که 
مدت‌هاست در کتابخانه خاک می‌خورند و هیچ‌کس سراغشان 
نمــی‌رود و هرکس که آن‌ها را خوانــده لابد چه آدم عجیب و 
کسل‌کننده‌ای اســت. اصلا حالا که چه که یک عده‌ای در 
فلان جا فلان قدر حکومت کردند و چه‌ها کردند، در بهمان 
کشور انقلاب شد و چند نفر کشته شدند؟ به من چه ربطی دارد 
که جنگ دو کشــور بر ســر چه بود و عاقبت چه شد که پرچم 

سفید را بالا بردند و به صلح رضایت دادند؟ 
اما ماجرا این است که تاریخ فقط ذکر یک رشته رویداد و تاریخ 
وقوع آن‌ها نیســت. تاریــخ نوعی روایت و قصه اســت و اگر 
نویســنده‌ای خوش‌ذوق روایتش کرده باشــد، می‌توان چون 
داستانی واقعی به آن نگاه کرد و اگر دل به‌ آن بسپاری خواهی 
دید که فلان اتفاق بزرگ، حاصل به‌هم پیوستن مجموعه‌ای 
از حوادث و تلاش‌ها بوده اســت و یک شــبه حادث نشده و 
اینجاست که خواننده تاریخ، چون ناظری که خودش در دل 
ماجرا بوده، وقایع را کنار هم می‌چیند و متوجه می‌شود که چه 
شد آنچه شد. مثلا ماجرای حکومت نازی‌ها در آلمان و جنگ 
جهانی دوم را در نظر بگیریم. خیلی‌ها نمی‌دانند که آدلف هیتلر 
در جوانی نقاشی می‌کرد و برای ثبت‌نام در مؤسسه‌ هنرهای 
زیبای وین اقدام کرد، ولی او را نپذیرفتند و او نقاشی را به‌طور 
حرفه‌ای ادامه نداد. حال تصور کنید که هیتلر در آن مدرســه 
پذیرفته شــده بود، آیا می‌توان متصور شــد که با این اتفاق به 
ظاهر ساده، سرنوشت چند میلیون انسان تغییر می‌کرد؟ بیش 
از هفتاد سال است که جنگ جهانی دوم تمام شده ولی آن‌قدر 
موضوع جذابی‌ است )جذاب و نه خوشایند( که بعد از این همه 

سال هنوز با موضوع آن، فیلم ساخته می‌شود. 
می‌گوینــد ملتی که تاریخ نخواند، مجبور به تکرار آن اســت. 
با ســیر و ســیاحت در تاریخ خواهید دید که در گذشته‌ دور یا 

نزدیک، همین‌جا یا جایی دیگر، شــرایطی مشــابه شــرایط 
فعلــی وجود داشــته و در آن دوره، پیمودن چه راهی، گرفتن 
چه تصمیمی، منجر به چه اتفاقی شده است و اینجاست که 
اگر ملتی تاریخ نخوانده باشد و از تجربه‌ گذشته‌ بشر استفاده 
نکرده باشــد، ناچار اســت که خود تجربه کند و البته تجربه 
معمولًا گــران تمام می‌شــود و این یعنی تکــرار تاریخ. همه‌ 
این‌ها را گفتیم که به اینجا برســیم که انتشــارات »ققنوس« 
مجموعه‌ای دارد به نام »مجموعه‌ تاریخ جهان« که از تصور 
عمــوم در مــورد کتب تاریخی به‌دور اســت. هر جلــد از این 
 مجموعــه که از روی مجموعه‌ای به همین نام از انتشــارات
»Lucent Books« ترجمــه و منتشــر می‌شــود، به تاریخ 
نقطه‌ای از جهان در مقطعی خاص می‌پردازد و آن‌قدر متنوع 
و گسترده است که از تاریخ انسان‌های اولیه تا عصر معاصر را 
شامل می‌شود که الزاماً تاریخ سیاسی نیست و البته هیچ‌کدام 

از مجلدات آن به‌هم پیوسته نیستند و می‌توان بسته به سلیقه، 
هرکدام را به‌طور جداگانه انتخاب کرد و خواند. اما ویژگی اصلی 
این مجموعه، آن اســت که در هر جلد با بیانی ساده، به‌طور 
مختصر و مفید در چیزی حدود 110-120 صفحه به همراه 
تعداد زیادی عکس و حواشی جالب مرتبط با موضوع، تاریخ 
موردنظر را روایت می‌کند و همین‌ها باعث شــده که خواندن 
تاریخ، نه خسته‌کننده که لذت‌بخش شــود. تا به حال از این 
مجموعه حدود هشتاد عنوان منتشر شده و برای نمونه می‌توان 
به »عصــر حجر«، »امپراتــوری ایــران«، »تفتیش عقاید«، 
»عصر روشنگری«، »رنسانس«، »امپراتوری هیتلر«، »مصر 
باستان«، »عصر وایکینگ« و »جنبش زنان در آمریکا« اشاره 
کرد. طرح جلدهای مجموعه‌ »تاریخ جهان« بســیار جذاب 
است و اگر یکی، دو جلدش را بخوانید شاید ترغیب شوید که 
از آن، مجموعه بسازید. قیمت هرکدام از جلدها چیزی حدود 

10000 تا 16000 تومان است. این مجموعه می‌تواند گزینه‌ 
مناسبی برای هدیه دادن مخصوصاً به نوجوانان و جوانان باشد 
و احتمال آن می‌رود که برای کسانی که چندان میانه‌ خوبی با 

تاریخ ندارند، باب آشتی با آن را باز کند.

برای اینکه بدانید پاسخ این سوال منفی است بهتر است »مجموعه‌ تاریخ جهان« انتشارات ققنوس را دست بگیرید

آیا تاریخ حوصله‌سربر است؟

انتشارات »ققنوس« مجموعه‌ای دارد به نام »مجموعه‌ تاریخ جهان« که از تصور عموم در مورد کتب تاریخی به‌دور است.
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